
電子提供措置の開始日 2025年５月30日

第161期定時株主総会
その他の電子提供措置事項
（交付書面非記載事項）

連結株主資本等変動計算書
連結注記表
株主資本等変動計算書
個別注記表

株式会社明電舎

2025年05月19日 18時47分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



連結株主資本等変動計算書（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
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（単位：百万円）

株 主 資 本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 17,070 10,226 78,642 △197 105,741

当期変動額

剰余金の配当 △3,856 △3,856

親会社株主に帰属する
当期純利益 18,487 18,487

自己株式の取得 △5 △5

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）

当期変動額合計 − − 14,631 △5 14,626

当期末残高 17,070 10,226 93,273 △202 120,367

その他の包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評 価 差 額 金
為 替 換 算
調 整 勘 定

退職給付に係る
調 整 累 計 額

その他の包括利益
累 計 額 合 計

当期首残高 13,297 7,610 △241 20,665 3,081 129,488

当期変動額

剰余金の配当 △3,856

親会社株主に帰属する
当期純利益 18,487

自己株式の取得 △5

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） △2,216 △169 129 △2,256 354 △1,901

当期変動額合計 △2,216 △169 129 △2,256 354 12,724

当期末残高 11,081 7,441 △112 18,409 3,435 142,212
（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。
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連結注記表
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1．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等
（1）連結の範囲に関する事項

・連結子会社の数 40社
・主要な連結子会社の名称 株式会社明電エンジニアリング

株式会社甲府明電舎
明電プラントシステムズ株式会社

当連結会計年度において、気仙沼環境管理株式会社の株式を取得したことに伴い連結の範囲に含めております。

・非連結子会社の数 ４社
・主要な非連結子会社の名称 MEIDEN INDIA PRIVATE LIMITED

非連結子会社はいずれも小規模会社であり、合計の総資産、売上高、当期
純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いず
れも連結計算書類に重要な影響を及ぼしておりません。

（2）持分法の適用に関する事項
・持分法適用の非連結子会社及び

関連会社数 該当なし

・持分法を適用していない非連結
子会社及び関連会社の数 ７社

・主要な会社等の名称 MEIDEN INDIA PRIVATE LIMITED
持分法を適用していない非連結子会社（４社）及び関連会社（３社）につ
きましては、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合
う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響
が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、これらの会社に対す
る投資につきましては、持分法を適用せず原価法により評価しておりま
す。

（3）連結子会社の事業年度等に関する事項
連 結 子 会 社 の う ち、 MEIDENSHA （SHANGHAI）CORPORATE MANAGEMENT CO., LTD.、MEIDEN
ZHENGZHOU ELECTRIC CO., LTD.、MEIDEN HANGZHOU DRIVE SYSTEMS CO., LTD.、SHANGHAI
MEIDENSHA CHANGCHENG SWITCHGEAR CO., LTD.、 MEIDEN （HANGZHOU）DRIVE TECHNOLOGY
CO., LTD. の決算日は、12月31日であります。
連結計算書類の作成にあたっては連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しております。

（4）会計方針に関する事項
①重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券
子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
その他有価証券

市場価格のない株式等以外
のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均
法により算定）

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

デリバティブ 時価法

棚卸資産
製品・半製品・仕掛品 主として個別法による原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）
原材料・貯蔵品 主として総平均法による原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）
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②重要な減価償却資産の減価償却の方法
有形固定資産（リース資産を除く） 主として定率法

ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）、当
社の不動産事業部門（東京・大崎）の建物附属設備、構築物及び機械装置
並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物につきま
しては、定額法を採用しております。
なお、耐用年数及び残存価額につきましては、主として法人税法に規定す
る方法と同一の基準を採用しております。

無形固定資産（リース資産を除く） 自社利用のソフトウェアにつきましては、社内における利用可能期間（３
年〜５年）に基づく定額法、それ以外の無形固定資産につきましては、定
額法を採用しております。また、顧客関連資産については、効果の及ぶ期
間（主として12年）に基づく定額法を採用しております。

リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しておりま
す。
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日
が2008年３月31日以前のリース取引及び１契約金額が３百万円以下のリ
ース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理
によっております。
また、在外連結子会社については、国際財務報告基準第16号「リース」
(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。IFRS第16号により、
リースの借手については、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産
及び負債として計上しており、資産計上された使用権資産の減価償却方法
は定額法によっております。

③重要な引当金の計上基準
貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権につきましては貸倒実績率

により、貸倒懸念債権等特定の債権につきましては個別に回収可能性を勘
案し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 従業員の賞与支給に充てるため、従業員賞与の支給実績を勘案した支給見
込額を計上しております。

製品保証引当金 当社及び連結子会社が納入した製品の無償補修費用の支出に備えるため、
無償補修費用を個別に見積り算出した額を計上しております。

受注損失引当金 受注契約に係る将来の損失に備えるため、翌連結会計年度以降の損失発生
見込額を計上しております。

環境対策引当金 法令に基づいた有害物質の処理など、環境対策に係る支出に備えるため、
今後発生すると見込まれる金額を計上しております。

④退職給付に係る会計処理の方法
退職給付に係る負債の計上基準 退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度

末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額
を計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの
期間に帰属させる方法につきましては、給付算定式基準によっておりま
す。

数理計算上の差異及び過去勤務費用
の費用処理方法

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年
数（10年）による定額法により費用処理しております。
数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存
勤務期間以内の一定の年数（12〜15年）による定額法により按分した額
をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。
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小規模企業等における簡便法の採用 一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退
職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡
便法を適用しております。

⑤重要な収益及び費用の計上基準 当社及び連結子会社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29
号 2020年３月31日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」

（企業会計基準適用第30号 2021年３月26日）を適用しており、約束し
た財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと
交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。
主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点に
ついては、「8．収益認識に関する注記」に記載のとおりです。

⑥重要なヘッジ会計の方法
ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっております。

金利スワップにつきましては、特例処理の要件を満たす場合は、特例処理
を採用しております。
また、為替予約が付されている外貨建営業債権債務につきましては、振当
処理の要件を満たす場合は、振当処理を採用しております。

ヘッジ手段・ヘッジ対象及びヘッジ方針 借入金の金利変動リスクを回避する目的で、金利スワップ取引を利用して
おります。
また、外貨建営業債権債務に係る為替相場の変動によるリスクを回避する
目的で、為替予約取引を利用しております。
並びに、原材料の調達における相場変動によるリスクを回避する目的で、
商品価格スワップ取引を利用しております。

ヘッジ有効性評価の方法 ヘッジ有効性の評価につきましては、原則として、ヘッジ開始時から有効
性の判定時点までの期間におけるヘッジ対象及びヘッジ手段の相場変動累
計を基礎として行っております。
ただし、特例処理によっている金利スワップ並びに振当処理によっている
為替予約につきましては、有効性の評価を省略しております。

⑦のれんの償却方法及び償却期間 のれんの償却方法につきましては、効果の発現する見積期間（主として10
年）を償却年数とし、定額法により償却しております。

⑧会計方針の変更 （「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）
「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27

号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当連
結会計年度の期首から適用しております。
法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正につ
いては、2022年改正会計基準第20−３項ただし書きに定める経過的な取
扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指
針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第
65−２項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これ
による連結計算書類に与える影響はありません。
また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税
務上繰り延べる場合の連結計算書類における取扱いの見直しに関連する改
正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用し
ております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度につ
いては遡及適用後の連結計算書類となっております。これによる前連結会
計年度の連結計算書類に与える影響はありません。
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2．会計上の見積りに関する注記
会計上の見積りは、連結計算書類作成時に入手可能な情報に基づいて合理的な金額を算出しております。当連結会計
年度の連結計算書類に計上した金額が会計上の見積りによるもののうち、翌連結会計年度の連結計算書類に重要な影
響を及ぼすリスクがある項目は以下のとおりです。

（1）MEIDEN T&D (INDIA) LIMITEDに係る資産グループにおける固定資産の減損損失の認識の要否
①科目名及び当連結会計年度計上額

科目名 金額（百万円）
有形固定資産 2,224
のれん 685
その他無形固定資産 41

②その他見積りの内容に関する理解に資する情報
のれんを含む資産グループに減損の兆候があると認められる場合には、資産グループから得られる割引前将来キ
ャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することによって、減損損失の認識の要否を判定します。判定の結
果、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回り減損損失の認識が必要とされた場合、帳簿価額を
回収可能価額まで減額し、帳簿価額の減少額は減損損失として認識されます。
当連結会計年度において、インドにおいて変圧器の製造・販売事業を営むMEIDEN T&D (INDIA) LIMITEDにお
いては、不透明な経営環境による需要の減退等により、支配獲得時の同社の事業計画に比して進捗が遅れている
ことから、同社にのれんを含む資産グループに減損の兆候があると判断し、減損損失の計上の要否について検討
を行いました。将来キャッシュ・フローの見積りは、将来の事業計画を基礎とした、売上高、売上総利益率、将
来の成長率等や、のれんを含む資産グループの経済的残存使用年数経過時点における主要な資産の回収可能価額
の測定に用いる割引率を主要な仮定として織り込んでおります。
これらの仮定は将来の事業環境の変化等により高い不確実性を伴うため、将来キャッシュ・フローの見積りに重
要な影響を及ぼす可能性があります。

（2）MEIDEN (HANGZHOU) DRIVE TECHNOLOGY CO., LTD.における固定資産の減損損失
①科目名及び当連結会計年度計上額

科目名 金額（百万円）
有形固定資産 7,350
無形固定資産 0
投資その他の資産 2

②その他見積りの内容に関する理解に資する情報
資金生成単位に減損の兆候があると認められる場合には、減損テストを実施し、減損テストの結果、回収可能価
額が帳簿価額を下回る場合には、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、帳簿価額の減少額は減損損失として認識
されます。
当連結会計年度において、中国においてEV用モーター・インバーターの製造及び販売事業を営むMEIDEN
(HANGZHOU) DRIVE TECHNOLOGY CO., LTD.においては、中国市場におけるEV事業の環境変化等により、
開業時の同社の事業計画に比して進捗が遅れていることから、資金生成単位に減損の兆候があると判断し、減損
テストを実施しました。同社は減損テストにおける回収可能価額を使用価値により算定しております。使用価値
の算定に用いる将来キャッシュ・フローは、経営者が作成した事業計画を基礎とし、EVメーカーからの受注台
数見込みや対象とする市場の成長率や割引率等を主要な仮定として織り込んでおります。
これらの仮定は将来の事業環境の変化等により高い不確実性を伴うため、将来キャッシュ・フローの見積りに重
要な影響を及ぼす可能性があります。

（3）工事契約に係る収益認識
①科目名及び当連結会計年度計上額

科目名 金額（百万円）
売上高 64,251
売上原価 49,026

②その他見積りの内容に関する理解に資する情報
工事契約に係る収益のうち、一定の期間にわたり充足される履行義務については、履行義務の充足に係る進捗度
を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識しております。履行義務の充足に係る進捗率の見
積りの方法は、主として発生原価に基づくインプット法によっております。
また、工事原価総額の見積りは、工事実行予算を基礎としており、工事実行予算の適切な作成及び適時の見直し
に関する判断は工事原価総額の見積りに重要な影響を生じさせる可能性があります。
これらの仮定は工事の進捗等に伴い変動する場合があるため、その結果として工事契約に係る収益の測定に重要
な影響を及ぼす可能性があります。
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3．連結貸借対照表に関する注記

（1）顧客との契約から生じた債権及び契約資産の残高は、それぞれ以下のとおりです。
受取手形 2,142百万円
売掛金 71,889百万円
契約資産 30,558百万円

（2）担保資産及び担保付債務
関係会社の金融機関の借入の担保として投資有価証券１百万円を差し入れております。

（3）有形固定資産の減価償却累計額 147,867百万円

（4）減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。

（5）偶発債務
金融機関からの借入等に対し債務保証を行っております。

MEIDEN INDIA PRIVATE LIMITED 17百万円

4．連結損益計算書に関する注記
（1）災害損失

令和６年能登半島地震による風車の復旧費用や操業停止に伴う損失等を計上しております。

（2）受取保険金
令和６年能登半島地震による損失及び風車の事故に係る保険金の受取額です。

5．連結株主資本等変動計算書に関する注記
（1）当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式 45,527,540株

（2）配当に関する事項
① 配当金支払額

2024年６月25日開催の第160期定時株主総会決議による配当に関する事項
・配当金の総額 2,268百万円
・１株当たり配当額 50円
・基準日 2024年３月31日
・効力発生日 2024年６月26日

2024年10月28日開催の取締役会決議による配当に関する事項
・配当金の総額 1,587百万円
・１株当たり配当額 35円
・基準日 2024年９月30日
・効力発生日 2024年11月29日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの
2025年６月25日開催の第161期定時株主総会決議において次のとおり決議いたします。

・配当金の総額 3,992百万円
・１株当たり配当額 88円
・基準日 2025年３月31日
・効力発生日 2025年６月26日
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6．金融商品に関する注記
（1）金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針
当社グループは、資金運用につきましては短期的な預金等に限定し、また、資金調達につきましては銀行借入及
びコマーシャル・ペーパーや社債の発行により調達する方針であります。デリバティブは、後述する相場変動リ
スクを回避するために利用し、投機的な取引は行っておりません。

②金融商品の内容及びそのリスク
営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒されております。また、グローバ
ルに事業を展開していることから生じている外貨建営業債権は、為替相場の変動リスクに晒されておりますが、
同じ外貨建営業債務の残高の範囲内にあるものを除き、原則として為替予約取引を利用してヘッジしておりま
す。
投資有価証券は、主に業務又は資本提携に関連する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されておりま
す。
営業債務である支払手形及び買掛金、電子記録債務は、そのほとんどが１年以内の支払期日であります。また、
その一部には、原材料等の購入に伴う外貨建のものがあり、為替相場の変動リスクに晒されておりますが、同じ
外貨建営業債権の残高の範囲内にあるものを除き、原則として為替予約取引を利用してヘッジしております。
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーは、主に営業取引に係る資金調達であり、社債及び長期借入金は設備投
資及び運転資金に係る資金調達であります。変動金利の借入金は、金利の変動リスクに晒されておりますが、支
払金利の変動リスクを回避し支払利息の固定化を図るために、デリバティブ取引（金利スワップ取引）をヘッジ
手段として利用しております。
デリバティブ取引は、外貨建営業債権債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした為替予約取引、
借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジを目的とした金利スワップ取引、原材料調達に係る商品価格
の変動リスクに対するヘッジを目的とした商品価格スワップ取引であります。

③金融商品に係るリスク管理体制
イ．信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

営業債権につきましては、与信管理規程に従い、取引先ごとの残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状
況を定期的に把握する体制としております。
デリバティブ取引の利用にあたっては、契約先金融機関の信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関
とのみ取引を行っております。

ロ．市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理
外貨建営業債権債務に係る為替相場の変動によるリスクは、為替予約取引を利用してヘッジしております。ま
た、借入金に係る支払金利の変動リスクを抑制するために金利スワップ取引を利用しております。並びに、原
材料調達に係る商品価格の変動を抑制するために、商品価格スワップ取引を利用しております。
投資有価証券につきましては、定期的に時価や発行体の財務状況を把握しております。
デリバティブ取引につきましては、取引の目的・内容・決裁者等をデリバティブ取引管理規程及び決裁規程に
定めており、更に具体的には運用ルール等によって取引及びリスク管理を行っております。

ハ．資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理
営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、適時に資金繰計画を作成・更新するなどの方法に
より管理しております。

ニ．金融商品の時価等に関する事項についての補足説明
金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価格が含ま
れております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件を採用することに
より、当該価額が変動することがあります。
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（2）金融商品の時価等に関する事項
2025年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額につきましては、次のとおりでありま
す。

（単位：百万円）
連 結 貸 借 対 照 表 計 上 額 時価 差額

投資有価証券 22,675 22,675 −
長期貸付金（*1） 39 39 △0
資産計 22,715 22,715 △0
長期借入金（*1） 34,609 34,265 △344
負債計 34,609 34,265 △344
デリバティブ取引（*2） △23 △23 −

（*1）１年内回収予定の長期貸付金及び１年内返済予定の長期借入金につきましては、「長期貸付金」及び「長期借入
金」に含めております。

（*2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

（注）1．「現金及び預金」「受取手形」「売掛金」「電子記録債権」「支払手形及び買掛金」「電子記録債務」「短期借入
金」「コマーシャル・ペーパー」「未払金」「未払法人税等」については、現金であること、及び短期間で決
済される時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

2．非上場株式等（連結貸借対照表計上額822百万円）は、市場価格がないため、「投資有価証券」には含めて
おりません。

3．連結貸借対照表に持分相当額を純額で計上する組合その他これに準ずる事業体への出資については記載を省
略しております。当該出資の連結貸借対照表計上額は69百万円であります。

（3）金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項
金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベルに分
類しております。

レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算
定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のインプット以外の時価の算定に係
るインプットを用いて算定した時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属す
るレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

①時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

区分
時価（百万円）

レベル1 レベル2 レベル3 合計
投資有価証券

その他有価証券
株式 22,675 − − 22,675

デリバティブ取引
通貨関連 − 4 − 4

資産計 22,675 4 − 22,680
デリバティブ取引

金利関連 − 28 − 28
負債計 − 28 − 28

②時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分
時価（百万円）

レベル1 レベル2 レベル3 合計
長期貸付金 − 39 − 39
資産計 − 39 − 39
長期借入金 − 34,265 − 34,265
負債計 − 34,265 − 34,265
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（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明
投資有価証券
上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレ
ベル1の時価に分類しております。

長期貸付金
長期貸付金の時価は、同様の新規貸付を行った場合に想定される利率等で割り引いて算定する方法によってお
り、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金
長期借入金の時価は、同様の新規借入を行った場合に想定される利率等で割り引いて算定する方法によってお
り、レベル2の時価に分類しております。

デリバティブ取引
金利スワップ及び為替予約の時価は、金利や為替レート等の観察可能なインプットを用いて割引現在価値法に
より算定しており、レベル2の時価に分類しております。

7．賃貸等不動産に関する注記
賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

当社は東京都及びその他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィスビルや賃貸商業施設を所
有しております。これら賃貸等不動産に関する連結貸借対照表計上額、期中増減額及び時価は次のとおりでありま
す。

（単位：百万円）

用途
連結貸借対照表計上額

期末時価
期首残高 期中増減額 期末残高

賃貸等不動産 10,679 △487 10,192 53,352
（注）1．連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2．賃貸等不動産の当連結会計年度増減△487百万円の主な減少は、減価償却によるものであります。
3．期末の時価は、社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額であります。

また、賃貸等不動産に関する損益は次のとおりであります。
（単位：百万円）

用途
連結損益計算書における金額

営業収益 営業原価 営業利益
賃貸等不動産 3,197 1,754 1,443
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8．収益認識に関する注記
（1）顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)
報告セグメント

その他
（注１） 合計電力イン

フラ事業
社会シス
テム事業

産業電子
モビリテ
ィ事業

フィール
ドエンジ
ニアリン
グ事業

不動産
事業 小計

売上高
日本 33,695 72,403 54,435 46,840 − 207,375 3,334 210,709
アジア 35,607 18,197 7,179 658 − 61,643 283 61,926
その他 16,114 16 8,858 180 − 25,169 98 25,268
顧客との契約から生じる収益 85,417 90,617 70,473 47,679 − 294,188 3,716 297,904
その他の収益（注２） − − − − 3,197 3,197 − 3,197
外部顧客への売上高 85,417 90,617 70,473 47,679 3,197 297,385 3,716 301,101

(注) １．「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の製品販売、従業員の福
利厚生サービス、化成製品等を提供する事業等を含んでおります。

２．「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益でありま
す。

（2）顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報
当社は、以下の５ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ１：顧客との契約を識別する。
ステップ２：契約における履行義務を識別する。
ステップ３：取引価格を算定する。
ステップ４：取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。
ステップ５：履行義務を充足した時点で（又は充足するにつれて）収益を認識する。

収益を認識するにあたっては、当社グループが主な事業としている電力インフラ事業、社会システム事業、産業電
子モビリティ事業、フィールドエンジニアリング事業における製品の販売、サービス業務及びその他の販売につい
て、顧客との契約に基づき履行義務を識別しており、通常は下記の時点で当社グループの履行義務を充足すると判
断し収益を認識しております。
①製品の販売に係る収益
各事業における据付及び現地での調整作業を伴わない製品・サービスの提供について、製品の引渡し及び役務の提
供により履行義務が充足されることから、当該履行義務を充足した時点で収益を認識しております。
据付及び現地での調整作業を伴う製品・サービスの提供について、製品の引渡しと当該製品の据付及び現地での調
整作業を単一の履行義務として識別し、製品の据付及び現地での調整作業が完了した時点で収益を認識しておりま
す。
工事契約に係る収益のうち、請負契約等の一定の期間にわたり充足される履行義務については、履行義務の充足に
係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識しております。履行義務の充足に係る進
捗率の見積りの方法は、主として発生原価に基づくインプット法によっております。ただし、契約における取引開
始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については、一定の期間にわ
たり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。
標準量産品の販売については、国内販売については、主に製品の引渡時点において顧客に当該製品に対する支配が
移転したと判断し、また、輸出販売については、主にインコタームズ等で定められた貿易条件に基づきリスク負担
が顧客に移転したと判断し、それぞれ収益を認識しております。
②サービス及びその他の販売に係る収益
サービス及びその他の販売に係る収益には、主に製品に関連した保守点検・修理修繕・維持管理などの業務に係る
収益が含まれ、履行義務が一時点で充足される場合にはサービス提供完了時点において、一定期間にわたり充足さ
れる場合にはサービス提供期間にわたり定額で、又は進捗度に応じて収益を認識しております。

収益を認識する金額は、製品又はサービスと交換に権利を得ると見込んでいる対価を反映した金額としております。
製品、機器、据付及び保守等の組み合わせを含む複数の要素のある取引契約については、提供された製品・サービ
ス等が単品として独立の価値をもつ場合に、各構成要素を個別の履行義務として取り扱い、各構成要素の独立販売
価格の比に基づいて取引価格を配分しております。
また、これらの履行義務に対する対価は、履行義務充足後、別途定める支払条件により概ね４か月以内に受領して
おり，重大な金融要素は含んでおりません。
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（3）当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報
①契約資産及び契約負債の残高等

（単位：百万円）
当連結会計年度

顧客との契約から生じた債権（期首残高） 84,180
顧客との契約から生じた債権（期末残高） 82,078
契約資産（期首残高） 31,522
契約資産（期末残高） 30,558
契約負債（期首残高） 19,461
契約負債（期末残高） 21,559

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、17,561百万円でありま
す。
契約資産は、顧客との請負契約について期末日時点で完了しているが未請求の履行義務に係る対価に対する当社及
び連結子会社の権利に関するものであります。契約資産は、対価に対する当社及び連結子会社の権利が無条件にな
った時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。当該財・サービスに関する対価は、契約条件に従い、
請求が可能となった時期に請求し、回収予定時期に受領しております。
契約負債は、履行義務が充足する時期に収益を認識する顧客との契約内容について、支払条件に基づき顧客から受
け取った前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。
過去の期間に充足（又は部分的に充足）した履行義務から、当連結会計年度に認識した収益（例えば、取引価格の
変動）の額に重要性はありません。

②残存履行義務
残存履行義務に配分した取引価格の総額及び収益の認識が見込まれる期間は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）
当連結会計年度

１年以内 203,674
１年超２年以内 94,120
２年超 76,567
合計 374,362

9．１株当たり情報に関する注記
（1）１株当たり純資産額 3,059円10銭

（2）１株当たり当期純利益 407円51銭

10．重要な後発事象に関する注記
該当事項はありません。
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（単位：百万円）
株 主 資 本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本
準備金

その他
資本

剰余金

資本
剰余金
合計

利益
準備金

その他利益剰余金
利益

剰余金
合計

固定資産
圧縮

積立金
別途

積立金
繰越利益
剰余金

当期首残高 17,070 5,000 4,381 9,381 3,296 139 8,263 43,021 54,721

当期変動額

剰余金の配当 △3,856 △3,856

当期純利益 7,654 7,654

自己株式の取得
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） △2 2

当期変動額合計 − − − − − △2 − 3,800 3,798

当期末残高 17,070 5,000 4,381 9,381 3,296 136 8,263 46,822 58,519

株主資本 評価・換算差額等
純資産合計

自己株式 株主資本合計 その他有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

当期首残高 △254 80,917 13,303 13,303 94,221

当期変動額

剰余金の配当 △3,856 △3,856

当期純利益 7,654 7,654

自己株式の取得 △5 △5 △5
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） △2,215 △2,215 △2,215

当期変動額合計 △5 3,793 △2,215 △2,215 1,577

当期末残高 △260 84,711 11,087 11,087 95,798

（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

2025年05月19日 18時47分 $FOLDER; 13ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



個別注記表

― 13 ―

1．重要な会計方針に係る事項に関する注記
（1）資産の評価基準及び評価方法

①有価証券
子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
その他有価証券

市場価格のない株式等以外
のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均
法により算定）

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

②デリバティブ 時価法

③棚卸資産
製品・半製品・仕掛品 個別法による原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）
原材料・貯蔵品 総平均法による原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

（2）固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産（リース資産を除く） 定率法

ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）、当
社の不動産事業部門（東京・大崎）の建物附属設備、構築物及び機械装置
並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物につきま
しては、定額法を採用しております。
なお、耐用年数及び残存価額につきましては、法人税法に規定する方法と
同一の基準を採用しております。

②無形固定資産（リース資産を除く） 自社利用のソフトウェアにつきましては、社内における利用可能期間（３
年〜５年）に基づく定額法、それ以外の無形固定資産につきましては、定
額法を採用しております。

③リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しておりま
す。
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日
が2008年３月31日以前のリース取引及び１契約金額が３百万円以下のリ
ース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理
によっております。

（3）引当金の計上基準
①貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権につきましては貸倒実績率

により、貸倒懸念債権等特定の債権につきましては個別に回収可能性を勘
案し、回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金 従業員の賞与支給に充てるため、従業員賞与の支給実績を勘案した支給見
込額を計上しております。

③製品保証引当金 当社が納入した製品の無償補修費用の支出に備えるため、無償補修費用を
個別に見積り算出した額を計上しております。

④受注損失引当金 受注契約に係る将来の損失に備えるため、翌事業年度以降の損失発生見込
額を計上しております。
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⑤退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び
年金資産の見込額に基づき計上しております。
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間
に帰属させる方法につきましては、給付算定式基準によっております。
過去勤務費用は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年
数（10年）による按分額を費用処理しております。
数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務
期間（14〜15年）による按分額を発生の翌事業年度から費用処理してお
ります。

⑥環境対策引当金 法令に基づいた有害物質の処理など、環境対策に係る支出に備えるため、
今後発生すると見込まれる金額を計上しております。

（4）収益及び費用の計上基準 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）
及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用第30号
2021年３月26日）を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧
客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる
金額で収益を認識しております。

（5）ヘッジ会計の方法
①ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっております。

金利スワップにつきましては、特例処理の要件を満たす場合は、特例処理
を採用しております。
また、為替予約が付されている外貨建営業債権債務につきましては、振当
処理の要件を満たす場合は、振当処理を採用しております。

②ヘッジ手段・ヘッジ対象及びヘッジ方針 借入金の金利変動リスクを回避する目的で、金利スワップ取引を利用して
おります。
また、外貨建営業債権債務に係る為替相場の変動によるリスクを回避する
目的で、為替予約取引を利用しております。

③ヘッジ有効性評価の方法 ヘッジ有効性の評価につきましては、原則として、ヘッジ開始時から有効
性の判定時点までの期間におけるヘッジ対象及びヘッジ手段の相場変動累
計を基礎として行っております。
ただし、特例処理によっている金利スワップ及び振当処理によっている為
替予約につきましては、有効性の評価を省略しております。

（6）その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項
退職給付に係る会計処理 退職給付に係る未認識数理計算上の差異、未認識過去勤務費用の未処理額

の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異
なっております。
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2．会計上の見積りに関する注記
会計上の見積りは、計算書類作成時に入手可能な情報に基づいて合理的な金額を算出しております。当事業年度の計
算書類に計上した金額が会計上の見積りによるもののうち、翌事業年度の計算書類に重要な影響を及ぼすリスクが有
る項目は以下のとおりです。

（1）MEIDEN T&D (INDIA) LIMITEDに対する投融資の評価
①科目名及び当事業年度計上額

科目名 金額（百万円）
関係会社株式 2,555
※債務保証額は2,558百万円になります。

②その他見積りの内容に関する理解に資する情報
非上場の子会社に対する投資等、市場価格のない株式等は、当該株式の発行会社の財政状態の悪化により実質価
額が著しく低下したときには、回復可能性が十分な証拠によって裏付けられる場合を除いて、評価損を認識いた
します。また、融資について、債権の回収に重大な問題が生じているか又は生じる可能性が高い時には、債権の
状況に応じて、貸倒引当金を認識いたします。更に、債務保証について、主たる債務者の財政状態の悪化等によ
り、保証人が保証債務を履行し、その履行に伴う求償債権が回収不能となる可能性が高い場合には、債務保証損
失引当金を認識いたします。
当事業年度において、当社の子会社であるMEIDEN T&D (INDIA) LIMITEDに対する投資の実質価額の低下及び
保証債務の弁済能力について検討を行いました。これらの投資の実質価額の評価及び債務保証の履行可能性の評
価は、当該子会社の業績推移を踏まえた将来の事業計画と割引率に基づいていることから、将来の事業計画を基
礎とした、売上高、売上総利益率、将来の成長率等や、実質価額の測定に用いる割引率を主要な仮定として織り
込んでおります。
これらの仮定は将来の事業環境の変化等により高い不確実性を伴うため、実質価額の見積りに重要な影響を及ぼ
す可能性があります。

（2）工事契約に係る収益認識
①科目名及び当事業年度計上額

科目名 金額（百万円）
売上高 46,045
売上原価 35,071

②その他見積りの内容に関する理解に資する情報
工事契約に係る収益のうち、一定の期間にわたり充足される履行義務については、履行義務の充足に係る進捗度
を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識しております。履行義務の充足に係る進捗率の見
積りの方法は、主として発生原価に基づくインプット法によっております。
また、工事原価総額の見積りは、工事実行予算を基礎としており、工事実行予算の適切な作成及び適時の見直し
に関する判断は工事原価総額の見積りに重要な影響を生じさせる可能性があります。
これらの仮定は工事の進捗等に伴い変動する場合があるため、その結果として工事契約に係る収益の測定に重要
な影響を及ぼす可能性があります。
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3．貸借対照表に関する注記
（1）有形固定資産の減価償却累計額 106,362百万円

（2）担保資産及び担保付債務
関係会社の金融機関の借入の担保として投資有価証券１百万円を差し入れております。

（3）偶発債務
金融機関からの借入等に対し債務保証を行っております。

MEIDEN (HANGZHOU) DRIVE TECHNOLOGY CO., LTD. 2,630百万円
MEIDEN T&D (INDIA) LIMITED 2,558百万円
VIETSTAR MEIDEN CORPORATION 1,483百万円
TRIDELTA MEIDENSHA GmbH 1,215百万円
MEIDEN AMERICA SWITCHGEAR INC. 523百万円
MEIDEN INDIA PRIVATE LIMITED 17百万円

計 8,428百万円

（4）関係会社に対する金銭債権・債務
短期金銭債権 15,644百万円
長期金銭債権 1,932百万円
短期金銭債務 27,947百万円
長期金銭債務 −百万円

4．損益計算書に関する注記
関係会社との取引高

売上高 21,742百万円
仕入高 38,403百万円
販売費及び一般管理費 1,845百万円
営業取引以外の取引高 6,114百万円

5．株主資本等変動計算書に関する注記
当事業年度の末日における自己株式の種類及び株式数

普通株式 162,152株

6．税効果会計に関する注記
（1）繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

（繰延税金資産）
賞与引当金 1,669百万円
退職給付引当金 11,250百万円
関係会社株式等の有税評価減 4,377百万円
貸倒引当金繰入限度超過額 103百万円
棚卸資産評価減
及び受注損失引当金 834百万円

製品保証引当金 307百万円
環境対策引当金 24百万円
合併による土地評価差額 314百万円
その他 1,685百万円
繰延税金資産小計 20,567百万円
評価性引当額 △4,747百万円
繰延税金資産合計 15,819百万円

（繰延税金負債）
固定資産圧縮積立金 △63百万円
その他有価証券評価差額金 △5,103百万円
退職給与負債調整勘定 △697百万円
その他 △4百万円
繰延税金負債合計 △5,867百万円
繰延税金資産の純額 9,952百万円

（2）法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理
当社は、グループ通算制度を適用しており、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取
扱い」(実務対応報告第42号 2021年８月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関す
る税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。
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7．関連当事者との取引に関する注記
子会社及び関連会社等

（単位：百万円）

種類 会社等の
名称 住所

資本金
又は

出資金
事業の内容
又は職業

議決権
等の所
有割合

関連当事者
との関係 取引の内容 取引

金額 科目 期末
残高

子会社 ㈱ 明 電 エ ン ジ
ニアリング

東京都
品川区 400

電 気 設 備、
機 械 器 具、
装 置 等 の 保
守 ・ 点 検 サ
ービス事業

（所有）
直接

100.0％
資金の預かり

資金の預かり
利息の支払
(注)

6,483
26 預り金 8,556

子会社
MEIDEN
SINGAPORE
PTE.LTD.

シ ン ガ
ポール 1,784

変 圧 器、 配
電 盤、 遮 断
器 の 製 造 ・
販売

（所有）
間接

100.0％
製品の販売 製品の販売 4,580 売掛金 4,184

子会社

MEIDEN
(HANGZHOU)
DRIVE
TECHNOLOGY
CO., LTD.

中国 4,250

EV用モータ
ー ・ イ ン バ
ー タ ー の 製
造及び販売

（所有）
直接

100.0％

資金の貸付
債務保証

資金の貸付
債務保証

1,700
2,630

長 期 貸
付金 1,700

（注）資金の預かりはCMS（キャッシュ・マネジメント・システム）による取引であり、取引金額につきましては期
中平均残高を記載しております。また、預り金の利率につきましては市場金利を勘案して合理的に決定してお
ります。

8．収益認識に関する注記
顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「連結注記表」に同一の内容を記載しているため、
注記を省略しております。

9．１株当たり情報に関する注記
（1）１株当たり純資産額 2,111円71銭

（2）１株当たり当期純利益 168円73銭

10．重要な後発事象に関する注記
該当事項はありません。
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